Projeto de resolução - 4a6hhs2a

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4a6hhs2a
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 101/2016
Protocolo nº 2239/2016
Processo nº 491/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor JULIO CÉSAR TABILE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor JULIO CÉSAR TABILE.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

JULIO CÉSAR TABILE, nasceu em 1970, no município de Santo Cristo, Rio Grande do Sul. É filho de João
e Alzira, a mãe professora e o pai agricultor. Tem dois irmãos, Luís e Paulo.

Aos 11 anos de idade, deixou a família no interior do município para estudar em Santa Rosa, onde cursou o
primeiro e segundo graus na época. Em 1988 ingressou no exercito brasileiro, ficando três anos, indo para a
reserva como graduado.

Em 1991 começou a trabalhar no Rádio. Foi redator de noticias e locutor nas Rádios Santa Rosa AM e
Lidersom FM. Foi redator de jornal impresso “A Serra” em Santa Rosa. Já  em 1994 começou a carreira na
Televisão, como apresentador de esportes da RBTV Santa Rosa, afiliada a Rede Globo.

Em 1996, se casou com Senaidi Held. Em maio de 1997 se mudou para Mato Grosso, e foi morar em Sinop.
Foi contratado pela TV Centro América, afiliada a Rede Globo. Foi repórter e editor chefe de jornalismo da
emissora por três anos.

Em 2000 criou um programa de TV voltado para o agronegócio, MT Agronews, exibido nas emissoras RTVs,
afiliadas a Record e SBT no interior do Estado, a maioria no Norte. Neste mesmo ano, ajudou o Grupo
Capital de Comunicação a criar o Jornal Capital impresso, como editor-chefe permanecendo por 6 anos a
frente do periódico.

No ano de 2006 nasceu seu filho, Hércules Matheus Held Tabile. Em 2007 se formou em Licenciatura Plena
em Letras na UNEMAT, Campus de Sinop. Desempenhou a profissão de professor por dois anos, dividindo o
tempo com o jornalismo.

Também atuou como marqueteiro político, nas eleições de 2000 em Sorriso, 2004 em Vera, 2008 em Sinop e
2012 em Vera. Em 2013 e 2014 foi assessor de imprensa da prefeitura municipal de Vera-MT. Em 2015
retornou a Sinop, como assessor de Comunicação da Câmara Municipal.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tendo em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado e também pela
sua brilhante atuação como cidadão, razão pela qual entendemos ser JULIO CÉSAR TABILE merecedor do
Título de Cidadão Mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual